UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023
V/v tăng cường tuyên truyền, ngăn ngừa,

giảm tai nạn giao thông trên địa bàn

thành phố

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

 (Sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục)

07 tháng đầu năm 2023, tình hình trật tự an toàn giao thông (ATGT) trên địa

bàn thành phố diễn ra phức tạp, tai nạn giao thông tăng 02/03 tiêu chí (số người

chết tăng 9,1%, số người bị thương tăng 40%). Đặc biệt, có nhiều vụ tai nạn giao

thông (TNGT) liên quan đến đường sắt, 07 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ làm 03

người chết 01 người bị thương (có 02/03 vụ xảy ra tại điểm mở Km87+400 tuyến

đường sắt Hà Nội - Hải Phòng thuộc xã An Hưng, huyện An Dương); nhiều vụ tai

nạn nghiêm trọng liên quan đến các tuyến đường thuộc các dự án đang thi công

(vụ xảy ra vào: ngày 01/7/2023 trên tuyến đường thuộc Dự án tuyến đường bộ ven

biển Hải Phòng - Thái Bình, quận Đồ Sơn làm 01 người chết 01 người bị thương;

khu vực ngã tư nút giao ĐT.363 - ĐH.407, huyện Kiến Thuỵ, ngày 03/7/2023 xảy

ra 01 vụ làm chết 01 người, ngày 23/7/2023 xảy ra 01 vụ làm chết 01 người, bị

thương 02 người).

Thực hiện Thông báo số 271/TB-UBND ngày 24/7/2023 của Uỷ ban nhân

dân thành phố tại Hội nghị đánh giá công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 06

tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023; căn cứ Công văn

số 21/BATGT ngày 26/7/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố về việc tăng

cường các biện pháp ngăn ngừa, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục trong phạm vi

quản lý của mình, tăng cường triển khai thực hiện các nội dung sau đây:

1. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền cán bộ, giáo viên, người lao động

và học sinh chấp hành nghiêm các quy định bảo đảm ATGT, tuyên tuyền phòng

chống tai nạn, đuối nước; hướng dẫn tham gia giao thông an toàn (đặc biệt lưu ý

về những tuyến đường, khu vực có khả năng xảy ra tai nạn cao).

2. Tiếp tục quán triệt cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động và

học sinh thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không

sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy,

2

xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các

phương tiện giao thông đường thủy; “Không điều khiển xe mô tô, ô tô khi chưa có

giấy phép lái xe”….

3. Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh, các cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý,

ngăn chặn kịp thời các vấn đề về vi phạm quy định ATGT của cán bộ, nhà giáo,

người lao động và học sinh nhà trường.

Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở GDĐT;

- P. GDTX&ĐH;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-07-31T15:19:39+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T15:48:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T15:48:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T15:48:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T15:48:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!